Articulus. 6.

Ad p̄mū sic proceditur. Uide-
tur q̄ angelus sit cā aīe rōnalis
Quemq̄ enim qualificā-
tur in natura: ita tamen q̄ vnum eo-
rum ē prius altero in ordine nature id
quod est prius est causa eius quod est
posterius. Sed anima et angelus q̄li-
ficantur in natura. sūt enī hōmo et an-
gelus in natura pares: officio dispa-
res: angelus tamē prius est in ordine

q̄ aīa hūana: quare simplicior. Ange-
lus ē cā aīe rōnalis. **Ad 2.** Aīa rō-
nalis educat in eē p̄ creationē. Sed cre-
are cū sit potētie infinite ē solus deus. Nō
ergo angelus potest esse causa anime
rōnalis. **Ad 3.** Quod q̄ impossibile est
id quod p̄ creationē p̄ducitur ab alio
cāri q̄ a prima oīum causa: cuius ra-
tio est s̄m platonicos: quia quāto ali-
qua causa est superior: tanto eius cāli-
tas ad plura se extendit. Unde op̄ vt
in effectibus id quod ad plura belz;
ad supiorē cām referatur. Aristoteles
est autē q̄ in ordine p̄ncipiorum essen-
tialitū quāto aliqua forma est posteri-
or: tanto est magis cōtracta: et ad pau-
ciora se extendit. Quanto autem for-
ma est prior: et propinquo subiecto p̄-
mo: tanto oportet q̄ ad plura se extē-
dat. Sequitur ergo q̄ forme postero-
res sunt ab inferioribus agentibus,
p̄ores vero et cōmuniōres a supiorib;
Et sic relinq̄tur q̄ id quod est p̄mū
subsistēs in vnoquoq̄ sit a p̄ma oīum
causa. **Queliber** ergo alia cā p̄ter
p̄mam op̄ q̄ agar p̄supposito subie-
cto quō est effectus cause p̄me. Nulla
ē cā alia pōt creare: nisi p̄ma cā q̄ est
deus. Nam creare ē producere aliqd
non p̄supposito s̄bo: Quēcūq̄ ergo nō
possūt p̄duci in esse nisi per creationē
a solo deo cāntur. Hec autem sūt illa
q̄ cum sint subsistētia: vel non sūt cō-
posita ex materia et forma: s̄ sunt for-
me in suo eē subsistentes: sicut sūt an-
geli: vel sunt ea que si sint composita
ex materia et forma: tamen materia
eorum non est in potētia: nisi ad
vnam formam: sicut est in corporibus

telestibus. Utraq; enim hec pducuntur absq; productione primi substantis in eis possunt autē produci in actum absq; pductione primi subiecti; tam cōposita ex materia ⁊ forma. q̄z m̄a est in potētia ad diuersas formas ⁊ sic in eade materia possunt sibi diuerse forme succedere tam etiam forme que non sunt subsistentes in suo esse; que quidem non dicuntur eē; qz ipsa habeant esse; s; quia subiecta habent aliquo modo esse fm ea. vnde nec ipse fm sed dicuntur fieri vel corrumpi sed inquantum subiecta fiunt entia in actu vel non entia fm ipsas. Anima autē rōnalis est subsistens in suo eē. alioquin non posset habere operationem absq; cōione sue materie. Unde reliquitur qz anima rōnalis nō possit pducī in esse p creationē ⁊ ita qz angelus nullo modo sit cā ei⁹ sed solus de⁹.

Ad illud vō quod in contrarium obf dō qz p̄ma ppositio inducta videtur includere opposita. Si enī aīa ⁊ angelus parificantur in natura; angelus non est prior anima fm ordinem nature; nisi dicantur parificari in natura; quia conueniunt in natura non quidem speciei generis. Non autē oqz omnīū que pueniunt in natura generis vel sp̄ei id quod est prius sit cā omnīū aliorum; ⁊ quidem in eadē specie non potest vnum esse prius altero pprie loquēdo ordine nature; qz sp̄s p̄dicat equaliter de oib⁹ indiuiduis vrdi in 3^a metha. In gñibus autē non ē sic. Nā inter sp̄s vnius gñis vna ē nālter prior ⁊ perfectior altera. Est autē in indiuiduis vnius sp̄ei vnus al

tero tpe prius ⁊ quāuis aliquod indiuiduus; quod est prius tempore; sit cā cuidam alij; quod est posterius. vt pater est cā filij; sicut in obijciendo tangebatur. non tñ hoc ē vlr verum. non enim oēs antiquiores sūt cā oīum iuniorū. Sicut ē p̄tingit id quod ē prius in ter sp̄s eiusdem generis eē aliorum pncipium ⁊ cām. sicut motus localis aliorum motuum. ⁊ binarius aliorum numerorū; ⁊ triangulus aliarum figurarū rectilinearū; nō tamen hoc ē vlr verum. Non enim homo qui est p̄fectissima sp̄s animalis est causa actiua aliarum sp̄ez. vnde non oqz angel⁹ sit causa factiua anime. Procedit autē hec ratio fm opinionem quorundam ponentium deum agere per necessitate nature. vt sit ab vno simpliciter non sit; nisi vnum; immediate quod sit causa alterius. ⁊ sic vsq; ad vltima rerum. Nos autem ponimus deum agē omnia per suam sapientiam; per quas ordinem rerum disponit. ⁊ sic ab ipso diuersi gradus rerum immediate p creationem producantur.

Articulus. 1^o.

Ad fm sic p̄ceditur. Videt qz angelus non possit influere in animā humanā. Duobus. n. distantium vnū nō influit in alteruz nisi per aliquod mediū. Sed angel⁹ ⁊ anima distant abinuicem. Lū nō sit dare aliquod mediū per quod in fluat influxus ab angelo in animam videtur qz angelus non possit influere in animam. **Sed contra** Dio⁹ dic 3. c. celestier. Homines purgant illuminant ⁊ perficiuntur ab angelis. s; hoc

non fit nisi per quendam influxum. & angelus potest influere in animam humanam. **R**espondeo quod unumquodque agens agit secundum modum sue nature. et ideo ubi ignoratur modus nature rei, necesse est etiam ut modus actionis eius ignoretur. Modus autem nature angelice est nobis ignotus secundum quod in se est. Non enim in hac vita scire possumus de eis quid sunt. sed aequaliter cognoscere de eis habere possumus per similitudinem sensibilium rerum. ut Diodorus dicit philosophus 2. 2. c. cetera. **U**nus et modus actionis ipsorum cognoscere non possumus nisi per similitudinem sensibilium agentium. Inuenimus autem in sensibilibus agentibus quod id quod est in actu agit in id quod est in potentia. et quod quod agens coniungatur patienti secundum situm per corporalem contactum. Quanto autem natura intellectualis est superior tanto est magis actualis utpote deo similior qui est actus purus. unde superiores angeli possunt agere in inferiores angelos. et in animas nostras. sicut id quod est in actu agit in id quod est in potentia et huiusmodi actio dicitur influxus. Quod autem est corporalibus situs est spiritualibus ordo. nam situs est quidam ordo partium corporali-um secundum locum. et ideo ipse ordo subar- spualium ad invicem sufficit ad hoc quod una influat in alteram. nec requiritur ibi medium corporale vel locale: quia huiusmodi actiones sunt supra locum et tempus que in corporalibus sunt. et per hoc patet solutio ad obiecta

Articulus 8^o.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod diabolus semper subaliter inhabitat hominem quoniam cumque peccat

mortaliter. Culpa enim mortalis operatur gratia. Sed spiritus sanctus semper inhabitat homines cum gratia. secundum illud. i. ad cor. 3. Templum dei estis et spiritus dei habitat in vobis. Et est spiritus immundus semper inhabitat hominem cum culpa mortali. **S**ed est quod diabolus per peccatum inhabitat hominem sicut per suum effectum. Sed non est peccatum mortale est a diabolo. sed quoniam a carne et mundo. Et diabolus non semper inhabitat hominem cum culpa mortali. **R**espondeo quod diabolus inhabitare hominem potest intelligi dupliciter. Uno modo quantum ad animam. alio modo quantum ad corpus. Quantum ad animam quidem non potest diabolus inhabitare hominem subaliter. quia solus deus illabitur merito nec ita diabolus causat culpam sicut spiritus sanctus gratiam. Spiritus enim sanctus iterum operatur. sed diabolus ex parte suggerit. vel quantum ad sensum vel quantum ad imaginationem. Dicitur tamen inhabitare affectum hominis per affectum malicie non solum quando ex eius suggestione peccatum perpetratur: sed et per quod cumque peccatum mortale. quia ex quolibet cumque peccato mortali homo servituti diaboli addicitur. Sed quantum ad corpus diabolus potest hominem subaliter inhabitare. sicut patet in arreptitiis. sed hoc magis pertinet ad rationem pene quam ad rationem culpe. Bene autem corporales huius vite non semper consequuntur culpam: sed quandoque peccatis non inferuntur: et quoniam non peccantibus inferuntur. ut dicit Iob. 9. et ceco nato. et hoc est secundum altitudinem incomprehensibilium iudiciorum dei. unde non cuius qualibet culpa mortali

diabolus inhirat hominem subtiliter etiam
spiritum ad corpus. Et per hoc propter respon-
sio ad obiecta.

Quinde quod situm est de hominibus. Et
primo quod sita sunt quodam principia
ad quosdam homines excellentio-
res statim. sicut doctores et religiosos.
Secundo quodam principia ad homines infe-
rioris status. sicut laycos. Tertio quodam
principia contra ad omnes homines. De do-
ctoribus sacre scripture quod sita sunt duo
Primo virtus liceat quod aliquis pro se pe-
tet licentiam in theologia docendi. Se-
cundo virtus auditores diversorum magi-
strorum theologie huiusmodi serias opiniones
excitant a peccato: si sequantur falsas
opinionem magistrorum suorum.

Articulus. 9.

Ad primum sic procedebat. Videtur
quod nemini liceat pro se petere
licentiam in theologia docendi.
Doctores sacre scripture adhiben-
tur ministerio verbi dei: sicut et prela-
ti. Sed non licet alicui petere prelati-
onem. imo ut Gregorius dicit in regi-
stro. Recusantibus dignitates eccle-
siastice sunt conferende. petentibus autem
sunt denegande. ergo neque alicui licet
petere cathedram magistralem ad do-
cendum in sacra scripture. Preterea
augustinus dicit. in. de civitate dei. Locus supe-
rior sine quo populus regi non potest
et si administratur ut de ecclesia: inconve-
nienter tamen appetitur. ergo et inconve-
nienter petitur. Dari ergo ratione cathedra
magistralis que est etiam locus superior:
Sed contra est: quod Gregorius dicit in pa-
storali. quod gradus magistrorum est pe-
riculosus. gradus autem discipulorum

est securus. Sed hoc videtur ad perfectionem
pertinere ut aliquis propter aliquod bonum peri-
culis se exponat. Sed videtur esse laudabile
quod aliquis cathedram magistralem appetat:
et pro se petat. **R**espondeo quod ad evidentiam
huiusmodi quodam triplicem rationem considera-
re cathedre magistralis ad cathedram
pontificalem. Quarum prima est: quod
ille qui accipit cathedram magistra-
lem non accipit aliquam eminentiam
quam prius non habuerat: sed solum op-
portunitatem communicandi scientiam
quam prius non habebat. Non enim
ille qui licentiam aliquem dat ei scientiam
sed auctoritatem docendi. Ille vero: qui
accipit cathedram episcopalem accipit
eminentiam potestatis quam prius non
habebat sed spiritum ad hoc in nullo ab
aliis differere. Secunda differentia
est quod eminentia scilicet que requiritur ad ca-
thedram magistralem est perfectio ho-
minis sed seipsum. eminentia vero potesta-
tis que pertinet ad cathedram pontificalem
est hominis per comparisonem ad
alium. Tertia differentia est quod ad
cathedram pontificalem fit homo idoneus
per charitatem excellentem. unde domi-
nus antequam Petro suam omnium curam com-
mitteret quod sit ab eo. Symon iohannis
diligis me plus his: ut dicit Iohannes. vi. 15.
Ad cathedram autem magistralem red-
ditur homo idoneus ex sufficientia scilicet
his ergo consideratis manifestum est quod
appetere aliquid quod pertinet ad per-
fectionem sui ipsius est laudabile. unde
de appetitu sapientie est laudabilis.
Dicitur enim sapientie. 6. quod concupiscentia
sapientie producit ad regnum perpetuum
Appetitus autem potestatis super alios

ē vitiosus: qz vt Grego dicit. Contra
nām supbire ē hoīem hoī velle dñari
vñ si ille q̄ dat licētiā ad cathedram;
magistralē possit emīnētiā sapie dā
sicut ille q̄ pmouet ad cathedrā pōri-
ficale dāt emīnētiā potestatis: eēt sim-
pliciter exposcenda: cum tamē perere
excellētiā potestatis sit turpe. Cū
autē ille qui accipit licētiā ad cathe-
drā magistralē accipiat solā oppor-
tunitatem cōmunicandi q̄ licet petē
bi^o licētiā quantum in se est nullā
videtur turpitudinem continē: qz cō-
municare alijs sciam: quā q̄s hz lau-
dabile est: ⁊ ad charitatē prinēs fm
illud sap. 8. Quam sine fictione didi-
ci ⁊ sine inuidiā cōmūico. Et p̄ma
De. 4. dī. Unusq̄s sic accepit gr̄as
in alterutrū illaz admīstrantes. Do-
rest tñ turpitudinē cōtinē ratiōe pre-
sumptionis: que eēt si ille qui n̄ ē ido-
neus ad docendum: peteret docendi
officiū. Sed hec presumptio nō eqli-
ter ē in petentibus licētiā ad docen-
dū: ⁊ in petētibz pontificatū. Naz
scīa per quā aliq̄s ē idoneus ad docē-
dum potest aliquis scire per certitu-
dinē se habere. Charitatem autem
per quam aliquis est idoneus ad offi-
cium pastozale nō potest aliq̄s per
certitudinem scire se habere. Et ideo
semper est vitiosum pontificatum pe-
tere, non semper autem vitiosum est
petere licētiā docendi: quāuis bo-
nestius sit q̄ per alium petat nisi for-
te aliquando ex causa alia qua spūali.
De hoc q̄ p̄z respōsio ad p̄mas duas
rationes. Ad terriū dicēdū q̄ qui
cunq̄ non cauet: pericula videtur cō-

temnere id cuius detrimētū picula in-
ducere possunt. ⁊ qz laudabile ē q̄ hō
p̄tēnat bōa cozpalia: pp̄ bōa spūalia
laudabile est q̄ aliq̄s piculis cozpali-
bus se expōit p̄pter spūalia bōa: s̄ cō-
temnere spūalia bōa ē valde vitiosū
⁊ id q̄ aliq̄s piculis spiritualibus se
exponat: est valde vituperandū. Im-
minent autē pericula spūalia his:
qui habent magisterij locū. Sz picu-
la magisterij cathedre pastozalis de-
vitat scīa cum charitate: quam hō ne-
scit se per certitudinē habere pericula
autem magisterij cathedre magistra-
lis vitat homo per scīam: quam pōt
homo scire se habere, vnde non est si-
mil ratio de vtroq̄.

Arriacus. io.

Ad fm sic p̄cedit. Videtur q̄
auditores diuersorum magi-
stroꝝ tenētium diuersas opi-
niones excusent a peccato erroris: si
opiones magistrorū suozū sequantur
Dicit enī dñs Math. 23. sup cathedram
moysi sederunt scribe ⁊ phari-
sei: omnia que dicunt vobis seruate:
⁊ facite. Multo ergo magis seruan-
da sūt illa q̄ tradūtur a doctozib^o sa-
cre scripture. q̄ nō peccant q̄ eoz opi-
niones sequūt. Sz h̄ ē qd dī Ma-
thei. 15. Si cec^o ducatū ceco p̄ster: iam
bo in foueā cadunt. Sed quāq̄ errat
cecus ē in q̄strū errat. q̄ quicūq̄ sequit
opionem erratis magistri in foueam
peccati cadit. **R^o** dicendum q̄ di-
uerse opinioniones doctozum sacre scri-
pture siq̄dem non pertineāt ad fides:
⁊ bonos mozes absq̄ periculo audi-
toꝝ vtranzq̄ opinioniones sequi possūt

Tunc, n. h. locum quod ap[osto]lus dicit ad ro. 14. Unusquisq[ue] in suo sensu ab[un]dat. In his r[ati]o que p[er]tinent ad fidem et bonos mores nullus excusatur si se quas erroneam opinionem alicui[us] magistr[is]. In talibus enim ignoratia non excusat alioquin imunes a peccato fuisset qui secuti sunt opinionem Arii, Nestorij, et alior[um] heresiarcharum, nec pot[er]t excusationem habere p[ro]pter simplicitate[m] auditor[um]; si in talibus erroneam opinionem sequatur. In rebus enim dubijs non est de facili p[re]staudus asensus quoniam ut aug. dicit i. li. 3. de doctrina xpiana. Consultere d[omi]n[u]s quis regulam fidei; qua[m] de scripturarum pluri[m]ibus locis et ecclesie auctoritate p[er]cepit. Qui ergo assentit opinioni alicuius magistr[is] contra manifestu[m] scripturam restitudo[n]i; siue p[ro]tra id quod publice tenetur s[ecundu]m ecclesie auctoritate[m]; non potest ab erroris vitio excusari.

Ad illud ergo quod in contrarium ob[er]tendum q[uo]d ideo p[re]misit super cathedra[m] Moysi sedet[ur] scribe et pharisai, ut q[uo]d postea subdit o[mn]ia que dixerint vobis servate et facite; de illis itel ligatur que ad cathedra[m] p[er]tinet, ad qua[m] non p[er]tinet ea que sunt contra fidem vel bonos mores.

Quoniam inde quesitum est de his que p[er]tinent ad religiosos, Et primo qua[n]tu[m] ad ingressu[m] religionis, 2^o qua[n]tu[m] ad ea que conueniunt in religione ex[er]citijs.

Circa primum quesita sunt quatuor. Primo veru[m] liceat iuvenes inducere ad religionis ingressu[m] p[ro] obligationem voti vel iuramenti, 2^o,

utrum sic obligati voto vel iuramento possint absq[ue] peccato in seculo remanere, 3^o utrum liceat p[er]dores ad religionem inducere, 4^o utrum peccent qui aliquem iurare faciunt ne religionem ingrediantur.

Articulus. xi.

Hoc primum sic p[re]cedebatur. Uidetur q[uo]d non liceat iuvenes inducere ad religionem voto vel iuramento. Illicitu[m] enim e[st] contra ecclesie p[ro]hibitione[m] agere. Sed Innocentius quartus p[ro]hibuit in quibusda[m] l[ite]ris ad religiosos directis h[uius] voti susceptione[m]. Peccant qui voto vel iuramento aliquos ad religionem obligant p[re]sumunt. Preterea extra de regularibus et transuentibus ad religionem, c. i. d[icitur]. Nullus co[n]deatur nisi legitima etate et spontanea voluntate. Sed quando adolecentes obligati voto vel iuramento ad religionem suscipiuntur tonsorantur non in legitima etate; neq[ue] p[ro]pria voluntate. Sed necessitate obligationis voti vel iuramenti, ergo h[uius] videtur esse illicitu[m]. Preterea magis est necessarium ut aliqui adducantur ad fidem christianam quam ad aliquam religionem. Sed ad fidem christianam non sunt aliqui inducendi necessitate sed voluntate. Dicitur enim. 45. distinctio. c. de iudeis. Q[uo]d non vi, sed libera animi voluntate; et facultate ut conuertantur suadendi sunt. Ergo multo minus imponenda est necessitas voti vel iuramenti ut aliqui ad religionem adducantur. Item hoc esse videtur contra honestate[m] religio[n]is; Adolecentes

enim sicut facilis est ingressus ad religionem ita etiam facilis est egressus. Sed ex hoc religio debet honestari videtur: quod de facili recipiant eos qui de facili exeunt. ergo inconueniens videtur adolentes ad religionem recipere.

Preterea non sunt facienda bona ut veniant mala. Sed ex isto bono quod iuuenes inducuntur ad religionem sequuntur multa mala: quia apostatant et illegitimas nuptias habent et multa alia illicita committunt. ergo non sunt ad religionem adnoscandi.

Preterea **M**atth. 23. dicit dominus **T**e vobis scribe et pharisei qui circumcitis mare et aridas ut faciatis vnum profectum: et cum fuerit factus: faciatis eum filium iehene duplo quam vos. quod proposito videtur propter. **E**fficium tur enim sic intrantes iehene filij dupliciter. Primo quidem quia male intrant. scilicet prohibitionem ecclesie. Secundo quia etiam male exeunt apostatando ergo qui eos inducunt ve diuine maledictionis incurunt. Item hoc videtur esse contra necessitatem probationis. Dicitur enim prima **J**ob. 4. nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus si a deo sunt. Hoc autem non videtur esse a deo ut tales religionem ingrediantur: cum frequenter exeant post ingressum. Dicitur enim actuum. 5. Si est ex hominibus consilium hoc et opus dissoluetur. Si vero ex deo est consilium non poteritis dissoluere. ergo videtur quod contra deum faciatis quod eos inducunt. Sed contra. Quicumque potest se obligare diabolo: potest etiam se obligare deo. Sed pueri possunt se obligare diabolo peccando ut dicitur